​​ Протокол №4
заседания РМО учителей русского языка и литературы
Макарьевского района Костромской области от 13.05.2024 г.
Формат проведения мероприятия: дистанционный

Присутствовали: МКОУ СОШ№1, МКОУ СОШ№2, МКОУ Юровская СОШ, МКОУ Дорогинская СОШ,  МКОУ Нежитинская СОШ,  МКОУ Горчухинская СОШ,  МКОУ Унженская СОШ, МКОУ Николо-Макаровская  ООШ.

Тема: «Результаты деятельности учителей русского языка и литературы по совершенствованию образовательного процесса».

Повестка заседания:
1.  Методические рекомендации для учителей русского языка и литературы
по реализации Федеральных рабочих программ в период перехода на обновленные ФГОС основного общего образования и среднего общего образования с учетом УМК и учебников, включенных в федеральный перечень.
2. Презентация опыта «Организация подготовки обучающихся с низкой учебной мотивацией к ВПР  по русскому языку».
3. Диагностика профессиональных затруднений педагогов.
4. Подведение итогов и планирование работы МО на 2024/2025 учебный год.

Ход заседания:
1. По первому вопросу слушали Гриценко Елену Вячеславовну, учителя русского языка и литературы высшей категории МКОУ Юровской  СОШ. Она познакомила коллег с «Методическими рекомендациями для учителей русского языка и литературы по реализации Федеральных рабочих программ в период перехода на обновленные ФГОС основного общего образования и среднего общего образования с учетом УМК и учебников, включенных в федеральный перечень» (составители: Трунцева Т. Н., к.п.н, доцент; Шитова В.А., к.п.н., доцент). После обсуждения данных рекомендаций членами МО было принято решение по их использованию в дальнейшей работе.

2. По второму вопросу «Организация подготовки обучающихся с низкой учебной мотивацией к ВПР  по русскому языку» выступила Зуева Марина Николаевна, учитель 1 кв. категории  МКОУ Унженской СОШ. Педагог поделился опытом подготовки обучающихся к ВПР, собственными наработками по работе с детьми с низкой учебной мотивацией и рассказал об эффективных образовательных технологиях, применимых при подготовке к данному виду работ.
3. «Диагностика профессиональных затруднений педагогов».
По данному вопросу выступила Гриценко Е. В., учитель русского языка и литературы высшей категории МКОУ Юровской СОШ. Она рассказала о диагностика педагогов как о способе оценки профессионализма учителя, познакомила с методами диагностики, а затем предложила выполнить педагогам Диагностическую работу и Комплексную диагностику профессиональных затруднений учителя.
Проведение мониторинга профессиональных затруднений педагогов позволило получить оперативную и достоверную информацию о деятельности каждого педагога и его профессиональных проблемах и трудностях, отразить состояние проблем и трудностей педагога в образовательном процессе, а также спланировать прогноз развития и коррекции педагогической деятельности каждого учителя.

4. Подведение итогов и планирование работы МО на 2024/2025 учебный год.
По данному вопросу выступила Барова Светлана Юрьевна, зав. РМК. Она подвела итоги работы РМО учителей русского языка и литературы за 2023/2024 учебный год и поблагодарила коллег за продуктивную работу.
  Далее были заслушаны предложения членов МО по работе на 2024/2025 учебный год.

Решение заседания РМО учителей русского языка и литературы:

1. Использовать «Методические рекомендации для учителей русского языка и литературы
по реализации Федеральных рабочих программ в период перехода на обновленные ФГОС основного общего образования и среднего общего образования с учетом УМК и учебников, включенных в федеральный перечень» в дальнейшей работе.
2. Принять к сведению полученную информацию, продумать возможность использования опыта Зуевой М. Н. по подготовке обучающихся с низкой учебной мотивацией к ВПР  по русскому языку в дальнейшей работе.

2. На основе результатов Диагностика профессиональных затруднений педагогов каждому педагогу продумать и выбрать тему по самообразованию и составить индивидуальный план развития и коррекции своей педагогической деятельности (при необходимости).

13.05. 2024 г.                                                                        Руководитель РМО: Гриценко Е.В.